
Abstrakt 

Ochranné známky a jejich praktické využití v hospodářské soutěži  

 

 Cílem mé diplomové práce je poukázat jednak na možnosti praktického využití 

ochranných známek v hospodářské soutěži a jednak na problémy spojené s užíváním 

ochranných známek.   

 Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol.  

 Úvodní kapitola vymezuje, jaké označení se může či nemůže stát ochrannou známkou 

a způsob registrace takového označení. Zde poukazuji i na stávající konzervativní přístup 

ohledně známek zvukových a čichových a snažím se navrhnout možnosti budoucí úpravy, 

neboť známkové právo se neustále vyvíjí a v budoucnu bude třeba se ještě více přizpůsobovat 

potřebám trhu. Tato problematiku je rozebrána jak z hlediska národního, tak i komunitárního 

a mezinárodního.  

 Následující kapitoly jsou věnovány jednotlivým způsobům využití ochranných 

známek v hospodářské soutěži. Důraz je kladen zejména na dvě oblasti – licenční smlouvu a 

ochranu před nekalou soutěží.   

 Licenční smlouva je v dnešní době nejčastějším prostředkem, kterým jsou převáděna 

práva k průmyslovému vlastnictví. Z toho důvodu se snažím nastínit možné problémy jak při 

uzavírání licenční smlouvy, tak i průběhu jejího trvání, s odkazem na aktuální judikaturu. 

Velmi zajímavý, ale pro mě poněkud kontroverzní názor, byl vyřčen v rozhodnutí Nejvyššího 

správního soudu, který přiznal platnost ústně uzavřené a v rejstříku nezapsané licenční 

smlouvě.    

 V hospodářské soutěži představuje ochranná známka důležitý institut v boji proti 

nekalé soutěži. Tato oblast tvoří velmi důležitou část mé diplomové práce, kdy je využívána 

jak zahraniční, tak národní judikaturu a je mou snahou s názory vyslovenými v takovéto 

judikatuře polemizovat.  

 Poslední kapitola je pak věnována vymáhání práv k ochranné známce, tedy případům, 

kdy dojde k porušení práv vlastníka. 

 


